
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RICORSO IN APPELLO CON ISTANZA CAUTELARE PROMOSSO AVANTI AL COSIGLIO DI 
STATO DALLA SOCIETÀ SERVICE MED S.R.L.. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO E CONFERIMENTO DELL’INCARICO DEFENSIONALE.

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 827/24



Il Responsabile dell’Ufficio Legale riferisce:

Premesso che:
 Con il ricorso in appello con istanza cautelare avanti al Consiglio di Stato, acquisito al prot. n. 

46470 del 30.04.2024, notificato al difensore costituito in primo grado avv. Vittorio Miniero, la 
società Service Med S.r.l. ha promosso nei confronti dell’Azienda ULSS n. 8 Berica nonché della 
società Zuccato HC S.r.l., il giudizio d’appello finalizzato all’accoglimento delle seguenti 
conclusioni: “in via preliminare disporre la misura cautelare presidenziale come sopra richiesta; 
uditi i legali in Camera di Consiglio, che si rendono disponibili anche ad essere sentiti 
preliminarmente ed informalmente anche ai fini dell’emissione del provvedimento cautelare 
monocratico, sospendere i provvedimenti impugnati; nel merito: annullare e/o riformare, la 
sentenza del TAR Veneto – Venezia, n. 263/2024 e conseguentemente, disattesa ogni diversa 
eccezione e deduzione, annullare i provvedimenti come impugnati in epigrafe con ogni ulteriore 
conseguenza di legge anche in ordine alle spese ed onorari di entrambi i gradi di giudizio e 
disporre della condanna al risarcimento del danno, in forma specifica o per equivalente, così 
come indicato in epigrafe e come verrà successivamente specificato in corso di causa previa 
emissione dell’ordinanza istruttoria sulla verificazione e/o CTU come formulata in primo grado 
e oggi riproposta”.

 Il presente contenzioso segue il giudizio avanti al TAR per il Veneto definito con la sentenza n. 
263/2024 con la quale venivano rigettati il ricorso principale e il ricorso per motivi aggiunti, 
nonché dichiarato improcedibile il ricorso incidentale proposto dalla controinteressata Zuccato 
HC S.r.l..

 l’Azienda, mediante deliberazione del Direttore Generale n. 1706 del 20.10.2023, per la difesa 
nella causa in primo grado ha affidato l’incarico all’avv. Vittorio Miniero del foro di Bologna.

Visto il Decreto n. 1655/2024 Reg.prov.cau. acquisito al prot. n. 46680 del 30.04.2024 con il quale il 
Consiglio di Stato ha accolto l'istanza di misure cautelari monocratiche proposta dalla società Service 
Med S.r.l. disponendo, per l’effetto, la sospensione della sentenza impugnata e degli atti impugnati in 
primo grado; 

Considerato l’interesse dell’ULSS a costituirsi in giudizio, al fine di contrastare le pretese avversarie e 
rappresentare il corretto operato dell’Amministrazione, appare opportuno e ragionevole confermare il 
patrocinio del medesimo avv. Vittorio Miniero, il quale risulta inserito nell’elenco degli avvocati 
disponibili ad assumere incarichi defensionali da parte dell’Azienda ULSS n. 8 Berica formato a seguito 
di pubblico avviso indetto con delibera del Direttore Generale n. 53 del 18.01.2024;

Visto che l’avv. Miniero per la difesa in giudizio dell’Ente, valutata la complessità ed il valore della 
causa, con nota del 01.05.2024 agli atti, ha presentato un preventivo in linea con quanto previsto dal 
regolamento aziendale in materia di conferimenti di incarichi legali esterni, corrispondente ai parametri 
minimi per lo scaglione di valore compreso tra euro 26.001,00 ed euro 52.000,00 di cui al DM n. 55/2014 
e ss.mm.ii. (‘Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per 
la professione forense’), per euro 3.341,90 (fase cautelare e spese generali 15% incluse), oltre IVA e 
CPA;

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;



I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Azienda ULSS n. 8 Berica nella causa radicata 
avanti al Consiglio di Stato dalla Società Service Med S.r.l. con ricorso con istanza cautelare, 
come indicato in premessa;

2. di nominare quale difensore dell’Azienda ULSS n. 8 Berica nel procedimento in questione l’avv. 
Vittorio Miniero del foro di Bologna, con studio in San Lazzaro di Savena (BO), via Grotta n. 9, 
presso il quale viene eletto domicilio ai fini della causa;

3. di dare atto che, salvo conguaglio all’esito del giudizio, la spesa relativa alla gestione della causa 
è stata calcolata dal citato professionista in complessivi euro 3.341,90 oltre IVA e CPA, costo 
che troverà riferimento nel bilancio sanitario anno 2024, conto 55.07.219 (“Consulenze legali”);

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Cristiano Finco)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-05-09T16:59:40+0200
	PATRIZIA SIMIONATO




